modo per Massiliam trāseuntis, ut Pytheæ credens inquit Hipparchus. Eādem enim ait gnomonis rationem Byzantij ad umbram quam Massiliæ Pytheas dixerat. Circuli autem per Borysthenem ab hoc distantis circiter millia tria & octingenta esse posset ex distantia ab Massilia ad Britanniā, hīc īcidens ipse per Borysthenem círculus ubi cunq;. Multis autē in locis homines refellens Pytheas & istic menitus est. Nam ductam à columnis lineam ad freti & Athenarū & Rhodi loca in eo demiacere parallelo, à multis confessum est. Constat & lineam per mediū quodam modo pelagus à columnis in fretum esse. Quiq; maximū nauigant tractum à Gallia in Africam ē sinu Gallico stadi. quinq; millia esse, & hanc amplissimā latitudinem pelagi affirmat. Quocirca à dicta linea ad intimum sinum stadi. duo millia quin genta sunt, ad Massiliam uero pauciora. Massiliam enim magis quām intimum sīnum ad austrum procumbere, ē Rhodo autem Byzantium usque stadi. esse millia, quatuor nongentū, ut impendio magis sanè ad septentrionem spectet is qui per Byzantū est, eo qui per Massiliam. At ea intercedo quae inde est usq; ad Britanniam, cum illa potest cōsonare quae est à Byzantio ad Borysthenem, illic uero quo usq; ad Hyberniam incognitū est quantū ponī possit. Necq; si ulterius habitabiles partes sint superioribus dictis curae esse oportebit. Satis enim ad cognoscendū est capere sicut in australibus regionibus, quod supra Meroē ad tria millia stadi. progradienti terram habitabilem ponere conueniebat. Non perinde ac finis iste diligenter positus esset sed proxime ad diligentia. Sic & illic non plura his, aut pau

Britannia. Io plura, supra Britanniā ponenda sunt, ut millia quatuor. Etiam ad principum necessitates nulla sit prærogatiua, huiusmodi regiones uel earū incolas cognitos facere, præsertim si tales inhabitent insulas, quae necq; nos infestare, necq; cōmoditas afferre queant propter earum disiunctionem. Nam cum Romani Britanniæditionem habere ualuerint, neglexerūt, nullum ex ea terrorē oriri posse cernentes. haud enim tanta illis facultas adest ut nostra incursare possint, nec ulla tāta utilitas, si ea potiti fuissent. plus enim ex uectigalibus nunc uidetur afferre, quām tributum absoluere posset, cum ipsa in copias militares impensa, insulæ præsidium & tributorum exactiones auferat. Plurima etiam accederet ex adiacentibus insulis commoditas. Quod si ad interuallum ex Rhodia ad Borysthenem illud apponatur spatium, quod à Borysthene ad septentriones est millium stadi. quatuor, totum interuallum fit duodecim millium stadi. ac septingentū. Terminus autem ex Rhodia in Australe habitabilis, est millium sedecim sexcenta stadia. Vnde uniuersa latitu-

Terre latitu. do. do orbis terrarum minor esset millia triginta ab Austro in septentrionem. Longi-
Terre longi. tuo. tudo autem millia septuaginta esse traditur. Hoc autem ab occasu in ortum est, ab extremis Hispaniæ ad extrema Indiæ, id quod tum itineribus tum nauigationibus mensuratum est. Quod autem infra dictum quadratum hæc ipsa longitudo sit, ex ratione parallelorum ad æquinoctiale spectantium manifestum est, ut plus quād dupla supra latitudinem longitudo sit. Ferunt autem ad chlamydis speciem formam ipsam esse. Multa enim latitudinis congregatio ad extremitates inuenitur, præsertim in occidentalibus ad singula accendentibus nobis. Nunc quidem igitur locum in sphærica superficie descripsimus, in quo situm esse terrarum orbem dicimus, & sanè oportet per diuisas habitationes, ueritatis imitatem, terram proxime sphæram efficere, ut Crates instituit, suscepto in ea quadrato atque intra illud de situ orbis locare tabulam. Cæterum cum magna opus sit sphæra, ut dicta

dicta pars eius è plurimis sit partibus, satis fiet ad captandas dilucidemundi portiones ut attente proprium spectantibus exhibeant aspectum. Ei quidem qui tales possit præparare sic factu melius est. Sit autem ut non maiorem pedibus decem habeat diametrum, qui uero minime talem uel non multo hac inferiorem struere possit, describat oportet in plana tabula pedum saltē septenūm. paululum enim intererit in contrario círculorum & parallelorum & meridianorū, per quos & climata & uentos & cæteras differentias dilucidas facimus, & partium terræ si-
tus in uicem & ad cælestia rectos describimus. Cum parallelorum parallelos & re-
ctarum rectas ad illas, intellectus ipse facile traducere ualeat, figuram ac magnitudi-
nem quam aspectus intuetur, in plano ac superficie ad rotundā ac sphæricam, pro-
portionem de obliquis & rectis circulis dicimus. Meridiani uero ad singulas poli
partes descripti omnes ad unum in sphæra signum inclinant. Sed in plana tabula
paruas rectas solummodo meridianas facere conum, nihil referet. Haud enim
hoc necessarium pluribus in locis est, nec ut circumferentia, apparet. Eodem mo-
do & inclinatio, cum descriptiones transferantur in tabulam planam, & lineaæ
rectæ describantur. Itaq; ipsam deinceps rationem tanquam in plana tabula pictu-
ra confecta exponemus. Dicemus itaq; cum terræ partem ipsi quoq; peragaueri-
mus & maris, qua dere & narrantibus & scriptoribus fidem adhibeamus. Perueni
mus autem ex Armenia in occasum usq; ad Sardiniam tractus Tyrrheni & in me-
ridiem quidem ab Euxino usq; ad Aethiopiac terminos. Nec ex cæteris terræ scri-
ptoribus aliquem facile reperies qui amplius quam nos dicta permeauerit interual
la. Qui uero occidentis regionis mare adierint, orientis loca nequaquam tantope-
re attigerunt, qui autem contra, in occidentalibus defecerunt. De austro quoque
& septentrione similiter se habet. Atqui & illi & nos auditu plura percipientes, cō-
pilamus formam ac magnitudinem reliquamq; naturam, qualis & quanta sit eo
quidem modo quo ex sensibiliū intellectu alia intellectus componit. Colorē enim
& figuram & magnitudinē pomi, odorem quoq; & tactum & succum sensus ipsi
denuntiant. Ex ijs intellectus componit pomicognitionem, & magnarū quidem
formarū ipsarum partes sensus intuetur. Totum uero ex uisib; intellectus disponit.
Sic quidem & uiri dociles spectatoribus & loca (prout casus tulit per diuersas ter-
ræ partes) peruagantibus, sicuti sensibus credentes in unam construunt descriptio-
nem uniuersi orbis terrarum aspectum, cum & exercituum ductores omnia qui-
dem ipsi conficiunt, sed ubiq; nequaquam adsunt, quinimmo per alios plurima ge-
runt, fide nuntijs adhibita, & pro auditis accommodantes mandata, dimittunt.
Qui autem solos uidentes cognoscere existimat, auris iudicium perimit, quæ ad
scientiam capessendam longe præstantior est oculo. Maxime autem huius ætatis
homines dicere aliquid de Britannia possent, deq; Germanis & intra & extra Da-
nubium habitantibus, de Getis, de Tyrrhegetis, de Bastarnis. Item de Caucasiū
incolentibus, ut Albanis & Hiberis. Renuntiata uero sunt nobis à rerum Parthi-
carum scriptoribus, in quibus est Artemisius Apollodorus, quæ illi amplius
quam multi superauerunt, & de Hyrcania & Bactriana, quin & Romanis nuper
fœlicem Arabiam intrantibus, cuius imperator erat uir insignis amicitia & confue-
tudine nobis deuinctus Aelius Gallus, & Alexandriæ mercatoribus, classe per Ni
lum & per Adriaticum sinum usq; in Indiam nauigantibus. Quæ omnia longe
magis huius ætatis mortalibus quam maioribus nostris cognita sunt. Cum Gal-

strabonis pe-
reginatio.

intellectu per
sensibilia co-
gnoscere.

Audius indi-
cium.

Aelius Gallus.

lus igitur Aegypti præfctus esset, & uiarum comites ad Syenem & terminos Aethiopæ usque ascenderint, accepimus naues centum ac uiginti ex Muris portu ad Indiæ tractus enauigasse. Cum ab initio paucis Ptolemaidis reges nauigare prorsus auderent, nec mercatoria Indiæ uectare onera. Prima igitur & maxime peculiaria sunt, & ad scientiam & ad urbanas necessitates, formam & magnitudinem simpliciter, & ut sic dicam inuestigare, quod quidem ad orbis describendi tabulam incidens, simul & qualis est & quota totius terræ pars demonstrat, hoc quidem proprium orbis scriptori est. De tota uero terra accurate tractare, & de illius zonæ quam dicimus omnispondylo uel dorso, cuiusdam alterius est disciplinæ, sicuti habitantur & secundum alteram partem quartam ipse spondylus. Etenim si hoc sece modo habeat, haud sanè à nostris habitatur incolis, sed illealius ponendus est terrarum orbis, quod profecto credibile est. Hæc autem quæ in ipsa sunt dici à nobis debent. Mundi uero habitabilis forma chlamydis speciem præ se fert, cuius latitudinem maximam linea per Nilum describit, principium ab cinamomifero parallelo capiens, & ab insula exulum Aegyptiorum, usq; ad eum qui est per Hyberniam parallelum. Longitudo autem huius est linea ad rectitudinem ab occasu per columnas, & per fretum Siculum usquead Rhodiam & sinum Issicum penes Taurum progreffa, qui Asiam perzonas distinguit in orientale uergens pelagus inter Indos & eos qui ultra Bactriam sunt Scythas. Intelligatur igitur oportet spatium aliquod parallela designatum linea, in quo figuræ chlamydis facies descripta eo modo sit, quod longitudini longitudo consentiat, & pari æqualitate sit maximum, ac latitudini latitudo. Figura itaque ad chlamydis speciem habitabilis orbis est. Latitudinem nanque ipsius terminari diximus per ipsa parallelī latera ultima, qui partem eius habitabilem inhabitatiblēmque utrincq; distinguit. Hæc quidem fuere unum ad septentrionem per Hyberniā, alterū ad torridam per cinamomiferam. Hæc autem ad ortum & occasum exorrecta usq; contra insurgentes orbis terræ partes, quodam efficient mutuis lineis spatiū ad eas ipsas quæ per septentrionē adiuncte sunt. in hoc autem habitabili esse cōstat ex eo, quod maxima ipsius latitudinis pars extra id nō excidit, necq; longitudo. Quod uero ipsius forma chlamydis specie habet, quia extremitates longitudinem minoribus utrincq; finiant terminis, maris autem inundatio latitudinis partes adimat. Id sanè perspicuū est ex ipsis qui & orientis & occidentis tractus utrobiq; nauigationibus circumierūt. Nam insulam quam uocamus Taprobanenī in austrum longe magis quam Indiam spectantem ostendūt & habitari, & contra Aegyptiorum insulam & terras cinamomiferas attolli. Aëris enim equalem esse temperiem quæ extremæ ultra Indos Scythiae, ostium quoque maris Hyrcani magis ad septentrionem uergere, & adhuc amplius tractus Hyberniæ, pariter autem et de plaga trans columnas memoratur. Signum autem orbis occasui propinquissimum esse Hispanorū promontoriū quod Sacrum uocant id quod subiicitur quodāmodo lineæ, quæ per Gades & columnas ducitur & per fretū Siculū & per Rhodiam. Consonare enim aiunt & Horoscopia, id est horarum aspectus, & uentos utroq; uersum ferentes, & dierū & noctū maximarū prolixitates. Horarum enim quatuordecim dies ac noctes æquinoctiales et in Gaditana & in Hispaniæ maritima spectare licet interdum. Posidonius refert ab excuso quodam domicilio in urbem, quæ ab hisce locis quadringenta distat stadia, stellam

Iam scuidisse, quam Canobum ipsum suspicatur. Ex hoc paululum ex Hispania *canobus stella* progressos in meridiem ipsam spectare confiteri, & ex ipsa in Cnido historia atque prospectu. Speculam enim Eudoxi non multo alijs habitaculis altiorem esse quo *Eudoxi specus* ex loco eum stellam Canobum intueri solitum, dicitur. In Rhodiaco uero clima *la.* te Cnidum existere, in quo Gades, & huius maritimam, hinc ad australes partes *Cnidus.* nauigantibus iacet Africa, huius uero occidentalis maxime tractus, pars parua ante Gades magis procumbit. Dehinc extremitatem cum fecit angustam ad oratum recedit, & austrum. Ac dilatatur paulatim quoad ad Aetherios Aethiopas *Aetherij.* applicat. Hi autem Carthaginensis regionis ultimi iacent Cinamomiferorum lⁱneam attingentes. Contra uero à Sacro nauigantibus promontorio usq^z ad nuncupatos Artabros in septentrionem est nauigatio dextra Lusitaniam habentibus. *Artabri.* Reliqua ad ortum tota obtusum efficiens angulum usq^z ad Pyrenes extrema quæ ad Oceanum terminantur. His occidentales Britanniae partes è regione adiacent ad aquilonem. Eodem etiam modo Artabros esse à septentrione, queis opponuntur insulæ quas Cassiteridas appellant, à pelago quodammodo in Britannico clia *Cassiterides.* mate constitutæ. Liquegit igitur, quantum extremitates orbis terrarum per longitudinem ex circunfuso pelago in angustum cogantur. Cum uero talis forma existat in uniuersum duas rectas suscipere commodum esse uidetur, que se in uicem secantes in rectum, una per longitudinem totius maximi, altera per latitudinem peruenient. Et una quidem parallelorum, altera meridianorum erit. Dēinde istis, parallelas intelligentes, in utramq^z partim terram ac mare, quo nos tūti contingit. Forma enim quam diximus magis manifesta fieret & linearum magnitudo alias atque alias mensuras habentium, & longitudinis & latitudinis. Clima quoque magis ad orientem uel occasum spectantia melius fient dilucida, pariter & quæ ad austrum uel ad aquilonem uergunt. Postquam uero has ipsas rectas per cognita loca suscipere oportet, quædam iam susceptæ sunt. Dico autem medias duas alteram de longitudine, & alteram de latitudine iam antea dictas, reliquæ uero per has facile dignoscerentur. Quodam enim modo his utentes elementis, partes inuicem se habentes colligemus, & cæteras habitandi habitudines in terram uel in cælum spectantes. Cæterum mare plurimum terram describit ac format, sinus ac pelaga, & freta conficiens plurima, isthmos similiter ac peninsulas, & promontoria. Assumūt & ex hoc ipso fluuij & montes. Pertalia nāq^z ipse continent & gentes & oppidorum situs natura bene compositi intelliguntur, & cæteræ uarietates quibus referta est designatrix locorum tabula. In quibus quidem est insularum multitudo & pelago, ac litoribus omnibus dispersa. In alijs alias uitutes ac uitia & uarios ipsarum usus abususq^z ostendentibus, has quidē natura, has uero apparatu, quas natura dici conuenit, perdurant enim. Adiecta uero, permutationes accipiunt. Etharū quoq^z quasdam diutius perdurare ualentes, declarare necesse est. Quæ quidem non diu, alioqui uero illustrem claritatem quampiam tenentes & gloriam, uel quæ in tempus posterum permanens, modum quendam locis cognatum efficit, & apparatum haud amplius existentem. Ea propter & hæc memoria teneri oportere constat. Per multe nāq^z sunt urbes de quibus hoc dici contingit, quod & Demosthenes ipse de adiacentibus Olyntho cōmemorauit. Quas *Demosthenes* sicclaruisse inquit, ut si quis aduentet, illas nunquam habitatas fuisse intelligat. Ad *de Olyntho.* hæc tamen & alia localibenter proficiscuntur tam celebrum operum uestigia con-

templari cupientes, sicut & illustrium virorum sepulchra, sic & iure institutarum rerum publicarum recordationem usurpamus, quæ illis in locis iam extinctæ sunt. Cum eodem nos modo inuitet utilitas quo & res ipsæ gestæ. Id enim aut imitationis aut talium evitatio gratia fit. Primam itaq; designationem repetentes dicimus habitabilem terram nostram circunfluam existentem, ab exteriore mari mul
sinus preci.
pui quatuor.
Caspium mare.
Hyrcanum mare.
Persicum mare.
Arabicum mare.
Euxinus.
Terra trifaria partita.
Europa.
Africa.
Asia.
+πολις διδοῦ
Celebritas un: de ciuitatibus.

tos in seipsum ab Oceano sinus admittere. Quatuor autem amplissimos, è quibus aquilonaris quidem mare Caspium vocatur, quod pleriq; nuncupant Hyrcanum. Persicus autem & Arabicus ab australi mari effunduntur, unus quidem aduersus maxime Caspio, reliquus Pontico. Quartus hos magnitudine admodum superat, quem mare nostrum, quod interius appellamus, efficit, initium ab occasu & freto per Herculeas columnas accipiens, & ad orientis regiones alia latitudine longe porrectum, deinde diuisum, & duos in sinus diffusoris pelagi terminatum. Vnum quidem à sinistra quem Euxinum pontum appellamus, alterum autem constantem ex Ægyptio pelago & Pamphylio & Issico. Cæterum uniuersi quos cōmemorauimus sinus ab extimo mari angusto influunt æstu, plus autē sinus Arabicus & Gaditanus per columnas, reliqua uero minus. Terra sanè quæ illos includit, trifariam partita est, quemadmodum dictum est. Europa facile pluri- mas cunctarum formas induit, Africæ contrauenit, Asia medium quodammodo ambarum dispositionem habet. Omnes autem ex litoribus intestinis causam ha- bent, quare multiformes sint, aut non habent. Exterior autem exceptis iam dictis sinibus, simplex est instar chlamydis, ut dixi, figura. Nam reliquas in exiguo dif- ferentias omittemus. In magnis enim quod pusillum est nihil interest. Rursus in geographicæ scientia non modo formas, & locorum magnitudines inquirimus, sed etiam mutuas inter se continentias, ut diximus. Ethic interiora litora maiorem quām exteriora uarietatem exhibent. Maior t̄ quoque notitia atque temperies, & in urbibus, & in nationibus per bona gubernatis instituta, in quibus magis quām in illis homines uersantur. Ista uero magis nosse concupiscimus, in quibus plures traduntur actiones, plures artes, plura regendarum ciuitatum instituta, aliaq; quæ ad comparandam prudentiam cooperantur, & necessarij rerum usus ad illa nos conducunt, quæ quoad perueniri potest implicitas secum habent communicatio- nes. Hæc sunt quæ habitantur, imo uero recte habitantur. Ad omnia huiusmodi (ut dixi) nostrum mare magnam habet excellentiam. Hinc ergo exponendi ambitus suscipienda sunt primordia. Huius sinus initium esse à columnarum freto di- ctum est. Latitudo eius angustissima stad. circiter septuaginta traditur. Circumcir- ca uero angustias nauiganti stad. centum & uiginti, distantiam litora ipsa unà ca- piunt, sinistrū uero magis. Et aspectus ipse ingentis cuiusdam pelagi apparentiam præ se fert, è dextro quidem latere terminos habet litus Africanum Carthaginem usq;. Ex altero uero litoribus terminatur Hispano & Gallico ad Narbonē & Mas- siliam, dehinc Ligustico, postremo uero Italico usq; in fretum Siculum. Latus au- tem pelagi ad ortum spectans, Sicilia est, & utrinque iacentia eius freta, è quibus unum ad Italiam pertinens stad. septem patet. Quod autem Carthaginem spectat stad. mille & quingentis. Cæterū à columnis in fretum, quod septem stad. dixi du- cta linea, pars illius est quæ ad Rhodum & Taurū ducta medium iam dictum pela- gus incidit, fertur autem stad. mille duodecies. hæc quidem pelagi longitudo. Sed maxima latitudo ad stad. quinq; millia è sinu Gallico inter Massiliā & Narbonem ad

ad regionem Afr-
num uocant pella-
Ligusticum, part-
renuncupatur. A-
extant infulce, ma-
bonitate & magni-
tudinē maris sita P-
Pytheus, Proch-
ora Ligustice an-
Gymnelia & Byfi-
Colura & Ægimu-
lum & utrinq; fre-
nacum & Syrites i-
tanum in illud con-
ngioni Cyrenarū
tur pedagus. E Sy-
Oltium utrinque a-
nithenes tradit ma-
mille & octingenti
ad reliquam terran-
diorum quatuor
quanta est oris lat-
opponitur, & ite-
aque Messenam
isque ad Crete p-
quem Corinthiaci
lonij sinus os, & E-
iusq; contiguum
lonius eius p-
mā dextra latus,
recessus. Longitu-
dina mille. In eo sa-
rides & Ceryci-
n & Pharus, ad Ita-
liū interallij stad. c-
natum Laconicum
nus quām stad. triu-
cimplus quām mi-
nū Epirum. Dei-
cynthus, Echinade-
& Myrthoum, qui
maximam habet al-
In hoc uero sunt in
& ex Cycladibus p-

ad regionem Africæ oppositam. Huius autem maris partem uniuersam Africæ ^{Ligusticū ma-}
num uocant pelagus. Quod autem terræ opponitur partim Hispanum, partim ^{Tyrrhenum}
Ligustum, partim Sar. Ionicum, ultimum uero usq; ad Siciliam Tyrrhenum ma-^{mare.}
renuncatur. Ad litoream uero plagam Tyrrhenam usq; ad Ligusticam crebræ
extant insulæ, maxime autem Sardinia & Corsica post Siciliam, quæ quidem & ^{Sardinia.}
bonitate & magnitudine cæteras nostras superat. Multo autem his inferiores lon-^{Corsica.}
giius in mari sitæ Pandaria et Pontia. At terræ propiores Aethalia, Planasia, Ilua, & ^{Sicilia.}
Pythecusæ, Prochyta, Capriæ, Leucasia, & reliquæ generis huius. Alia ex parte ^{Pontia.}
oræ Ligusticæ ante reliquam ripam usque ad columnas non multæ, è quibus est ^{Aethalia.}
Gymnesia & Bysus. Ante Africam quoque atq; Siciliam non multæ, quarum est ^{Leucasia.}
Cosura & Ægimurus & † Lipareone, quas appellant quidam Aeolias. Post Sici- ^{Gymnesia.}
liam & utruncq; fretū alia continenter adiacent maria. Vnum ante Syrtes & Cyre- ^{Bysus.}
naicum & Syrtes ipsæ alterum olim quidem Ausonium, nunc uero Siculum uoci- ^{Ægimurus.}
tatum in illud confluens, atq; contiguum. Quod igitur Syrtibus prætenditur & ^{* αἱ Συρτεῖς}
regioni Cyrenarū, Libycum siue Africanum appellatur, & in Aegyptium fini- ^{Aeolia.}
tur pelagus. E Syrtibus minor quidem, stadi. mille & sexcentūm habet ambitum. ^{Ausoniū mare}
Ostium utrinque adiacentes habet insulas quæ Meninx ac Cercina uocant. Era- ^{Siculum mare}
tothenes tradit maioris Syrtis circuitum millium quinque esse. Profundum uero ^{Afric. mare.}
mille & octingentūm, ab Hesperidum agro ad Automala, & Cyrenarū confinia, ^{Syrtis.}
ad reliquam terram Libyam, quæ in eo tractu est. Alij nauigationis ambitum sta- ^{Meninx.}
diorum quatuor millia esse referunt. Profundum autem mille & quingentūm, ^{Cercina.}
quanta est oris latitudo. Cæterum Siculum pelagus Siciliæ & Italiae ad orientem
opponitur, & item interiacenti transitui inter Reginum agrum usque Locros,
atque Messenam usq; Syracusas & Pachynum. Crescit autem ad orientis partem ^{Corinth. sinus}
usque ad Cretæ promontoria, & plurimam Peloponnesi partem alluit, & sinum ^{* Apulia.}
quem Corinthiacum uocant implet. Ad aquilonem uero uel ultima † Iapygiæ & ^{Adriat. sinus}
Ionij sinu os, & Epiri partes in austrum spectantes usq; ad sinum Ambracium, ^{Illyris.}
litusq; contiguum, quod sinum Corinthiacum ad Peloponnesum efficit. Sinus ^{Absyrtides.}
autem Ionius eius pars est, quod Adriaticum hoc tempore dicitur. Athuius posi- ^{Cerycica.}
tum à dextra latus, regio facit Illyrica, sinistrum uero Italia usq; ad intimos Aqui- ^{Liburnides.}
leiæ recessus. Est autem ad septentrionem & ad occasum protendens angustus & ^{Iffa.}
prolixus. Longitudo quidē stadi. sex mil. latitudo uero amplissima stadi. ducentūm ^{Tragurium.}
supra mille. In eo sanè tractu frequentes solæ sunt insulæ ad terram Illyricā, & Ab- ^{Corcyra mel.}
syrtides & Cerycica & Liburnides, Issa etiam & Tragurium & † Mellia & Corcy- ^{Pachynus.}
ra & Pharos, ad Italiam uero Diomedæ. A Pachyno autem in Cretam Siculi ma- ^{Diomedæ.}
ris interuallū stadi. quatuor mil. & quingentūm esse tradunt. Tantundem ad ^{* ἡ τῆς ἀποθέσ-}
Tænarum Laconicum. Ab extrema uero Iapygia ad interiora sinus Corinthiaci, mi- ^{nαὶ.}
nus quām stadi. trium millium interest. Ab eadem autem Iapygia extrema in Afri- ^{Melas sinus.}
cam plus quām mil. quatuor. In eo autem tractu insulæ sunt Corcyra & Sybota ^{Cephalenia.}
ante † Epirum. Deinceps uero ante sinum Corinthiacum Cephalenia, Ithaca, Za- ^{Ithaca.}
cynthus, Echinades. Siculo autem Creticum coniungitur pelagus & Sardonium ^{Zacynthus.}
& Myrthoum, quod inter Cretam & Argiam Atticam q; iacet. Quod latitudinem ^{Echinades.}
maximam habet ab Attica ad stadi mil. ducenta. Longitudo minor quām dupla. ^{Creticū mare.}
In hoc uero sunt insulæ Cythera, Calauria & quæ Aeg. nam cingunt & Salaminē, ^{Myrh. mare.}
& ex Cycladibus pleræq;. Quod uero contiguū estiam Aegeum existit cum sinu ^{Cythera.}
^{Calauria.}
^{Aegina.}
^{Salamis.}
^{Aegeū mare.}

Icarium mare. melane, id est nigro atq; Helleponto. Est & Icarium & Carpathium usq; Rhodum
 Carpat. mare. Cretam & Cyprum & primas partes. Cæterum ad Asiam pertinent insulæ Cy-
 cyclades. clades & Sporades, & quæ Cariæ & Ionæ & Aeoliæ usq; Troadem adiacent. Con-
 Cos. inquam & Samum & Chium & Lesbum & Tænedum. Eodem etiam modo que
 Samos. Chius. ante Græciam iacent usq; in Macedoniam, sibiq; contermina Thraciam, Eubœa
 Lesbos. Tænedos. scilicet & Seyrus & Peparethus & Lemnus & Thasus & Imbrus & Samothra-
 Eubœa. cia & cæteræ complures, de quibus singulis aperiemus. Huius autem tractus mare
 Seyrus. Peparethus. longitudinem habet millia circiter quatuor aut paulo plus. Latitudinem uero ad
 Lemnus. millia duo. Continetur autem à prædictis Asiae partibus & maritimo spatio è Su-
 Thasus. Imbrus. nio usq; in sinum Thermæum, quæ in septentrionem nauigatio agitur, & à Mace-
 Samothracia. doniæ sinibus usq; in Chersonesum Thraciam. Apud hanc adiacet septem stad.
 Abydos. Sestus. fretum ad Sestum & Abydum, per quod Aegeum & Helleponitus in aliud ad se-
 Propontis. ptentrionem effluit mare, quod Propontidem appellant, & illud in aliud quod Eu-
 Euxinus. xinum pontum nominant. Hunc quodammodo bimarem dicimus, ad medium
 * diuina. nanque duo procumbunt promontoria, unum quidem ab Europa, partibusque
 borealibus, alterum ex Asia huic oppositum. Vnde transitus ipse coartatur inter-
 Criū promon- medijs, & ingentia duo efficiuntur maria. Europæ quidem promontoriū Crium,
 torium. id est arietis frontem appellant, alterum Asiae Carambin, distant autem in uicem cir-
 Carambis. citer stad. duo millia & quingenta. Spectans igitur in occasum pelagus è Byzantio
 Leucainfula. usq; in Borysthenis eruptiones, longitudinem habet stad. trium millium octingen-
 Pontifigura. tum, latitudinem uero duūm millium, in quo Leuca, id est alba iacet insula. In orien-
 tem uero spectans parem continet longitudinem, & in angustum finitur recessum, qui ad Dioscuriadem pertinet ad stad. millia quinque, aut paulo plura, latitu-
 do ad stad. millia tria patet. Ambitus uero totius pelagi stad. millia uiginti quinq;. Huius autem ambitus figuram arcui Scythico, dum intenditur pleriq; comparat, neruum dexteroribus ponti partibus similem exhibit, hæc est autem ab ostio
 usq; ad Dioscuriadis agrí recessum ad nauigatio. Nam excepta Carambe, reliquū
 omnibus parum aut promineta ut recedit adeo ut rectum uideatur. Reliquæ par-
 ti ipsius arcus cornu simile est, quod geminas curuationes habet, quæ quidem su-
 perne est rotundiorem tenet, quæ uero inferior rectiore, sic illam geminos sinus
 efficere, è quibus qui spectat in occasum, longè altero rotundior est. Supra sinum
 Maeotis. autem ad ortum uergentem Maeotis palus iacet ad aquilonem stad. nouem milliū
 Bosphorus. aut paulo plurium circuitum habens, hæc penes Bosphorum, quem Cimmerium
 appellant in pontum effluit, iste per Thracium in Propontidē excurrit. Os enim
 Byzantiacum, Thracium Bosphorum uocant, quod stad. quatuor existit, at Pro-
 pontis stad. mille & quingentū longitudinem protendi perhibetur ex Troade
 cyziceni. Byzantium usq; par uero quodammodo extat ipsius latitudo. Hic Cyzicenorum
 consistit insula, & circa eam pusillæ quædam insulæ. Aegæi enim maris ad aquilo-
 nem talis est refluxio & tanta, rursusq; è Rhodia Aegyptium pelagus efficiens &
 Pamphylium & Issicum. In orientem nanq; & Ciliciæ partes pariter extenduntur
 usq; ad stad. millia quinc; trans Lyciam & Pamphyliam & uniuersum Cilicum li-
 Syria. Phœnicio. Cyprus. tus, hinc Syria & Phœnicio & Aegyptus ad austrum & occasum mare circundant
 usq; Alexandriam. In sinu autem Issico & Pamphylio Cyprum iacere contingit,
 quæ pelago contigua est Aegyptio. Est autem è Rhodo usq; Alexandriam inter-
 uallum ab aquilonis regione, stad. mil. quatuor. Nauigationis uero circuitus du-
 plica

plicatur, hanc nautarum aestimationē esse de maris spatio perhibet Eratosthenes, cum quidam esse sic dicant, alij uero mil. stad. quinque afferere non dubitent. Ipsī autem per umbrarum inuestigatorem gnomonem stad. millia tria septingenta quinquaginta inuenisse ait. Huius quidem maris partes Cilicia & Pamphylia & Ponticæ regiones dextræ nuncupatae, simul & Propontidis, & deinceps usq; in Pamphyliam extenta litora, ingentem quandā efficiunt peninsulae seu Chersonesum & magnam quandam fluctibus ambitam terram, id est isthnum, ex Tarsensi pelago ad oppidum Aminsum, & Themiscyram campum Amazonum. Regio ^{Themiscyra.} enim hæc intra lineam ipsam consistens usq; in Cariam & Ioniam, & gentes intra Alyn habitantes, tota ab Ægæo pelago & iam dicti maris partibus utrinq; circum alluitur. Et hanc quidem proprie eodem quo uniuersa nomine Asiam uocamus. ^{Asia.} Vt autem summatim dicamus, nostri maris signum maxime in austrū exiens magna Syrtis sinus est. Posthunc Alexandria Ægypti, & Nili fluente. Aquiloni ue-ro proximus Borysthenes est. Si quis tandem Maeotin quoq; pelago adiunixerit. Estenim perinde ac Tanais pars. Occasui autem proprius est columnarū fretum, coniunctissimus uero orienti est, quem dixi anter recessus ad Dioscuriadēm, haud recte sanè sinus Iasicum dixit Eratosthenes. Ipse enim in eodē meridiano quo & Aminsum & Themiscyra, situs est. Quod si uelis assume & Sidenā usq; Pharnaciā. Ab hisce partibus directa in orientem nauigatione, cursus est quidem ad Dioscu-riadem supra stad. mil. tria, sicut in parte magis ex circuitione manifestabitur. No-strum igitur mare huius generis est. Terras autem nunc, quæ illud amplectuntur subscribere necesse est. Ab iisdem uero regionibus primordiū capiamus, à quibus maris ipsius designationem scribentes accepimus. Interius igitur per columnarū fretum nauigantibus, in dextra quidem est Africa usq; ad Nili fluente, in sinistra uero ad oppositum fretum usq; ad Tanain Europa, terminantur autem utræq; in ^{Europa laus des.} Asiam. Ab Europa est igitur inchoandum, quandoquidem & multiformis in pri-mis est, & ad uirorum uirtutem ingenue disposita, ciuiumq; & suarum ad alias re-rum transfusua. est enim tota habitabilis, in exigua tantūmodo parte propter fri-goris uim inhabitabilis, quæ finitima Tanaidis & Maeotidis incolis, Borysthenē-sibusq; in terrribus degentibus. Habitabilis autem regionis id quod est algidum, ^{Tanais.} & montanū natura labore se habitatur. Curatores autē probos nausta loca etiam praeper latrocinia habitata mitigantur. Quemadmodū obtinentes Gracci mon-tes petrasq; incoluerunt pulchre ob prouidentiam circa ciuilia artesq; & reliquum ad uitam sensum. Romani quoq; multis gentes accipientes, quæ natura inhuma-næ erant ex ipsis locis asperis importuosisq; & frigidis, causâue alia male habitatis insociabiles homines inter se multis alijs admixtis connexuerūt, & ciuiliter uiuere agrestiores, durioresq; docuerunt. Quantum uero ipsis est in plano, naturalemq; habet temperiem multum adiuuat ad ista. Quandoquidē id quod est in felici re-gione pacificum omne est, & quod in tristi pugnax & uirile, accipiuntq; hac gentes aliqua inter se beneficia. aliæ enim opem armis ferunt, aliæ fructibus & artibus mo-rumq; doctrina. Manifesta autem sunt etiam non auxiliantium inuicem detrimen-ta. Habet autem superiorisq; quiddam uis arma tenentiū, nisi ea ipsa multitudine, ^{* tū mōvītē.} superetur, adestoq; terræq; isti etiam ultra hoc quiddam naturale bonum, quod ea sa-^{ua.} ne omnis planicie montibusq; distinguitur. Ita ut usquequaq; agricultura, terræ de-^{* tū ētē, q; rād.} scriptio, ciuilitas atque pugnæ adsint. Plusq; si alterum id scilicet quod est pacis fa-

h

miliare, ita ut hoc uincat adiuuantibus etiam ducibus, Græcorum prius, Macedonum uero Romanorumq; posterius. Ex hoc autem & ad pacem & ad bellum sufficientissima est sibi. Enim multitudinē pugnacem abunde habet, & quæ agros colat, & quæ urbes quoq; contineat. Excellit autem hæc etiam fructus efferens optimos uitæq; necessarios, & metalla quæcunq; sunt usui. Odores uero ad sacrificia, necnon multi sumptus lapillos ipsa extrinsecus petit. Quarum etiam rerum in opibus nihilo deterior, quam abundantibus est uita. Similiterq; pecudum exhibens mitium multarum copiam, at bestiarum habet ferarum raritatem. Ac talis quidem est natura terra ipsa in uniuersum. Particularis autem pars prima est omniū ab o-

Hispanie figura. casu Hispania corio bubulo similis, cuius pars tanquam in collum extensa superuenit in finitimam Celticam. sunt enim ista quæ ad ortū. Hincq; absinditur latera li fine ea quæ dicta est Pyrene. Est autem regio ipsa mari circunflua, pars quidem australis mari nostro usque ad columnas, reliqua uero Atlantico usque ad septentrionale Pyrenes cacumen, oceano. Longitudo autem regionis huius quæ quam maxima est, circiter sex millium stad. latitudoq; quinq; millium. Post hanc est Celtica ipsa ad orientem solem usque ad flumen Rhenum, cuius latus septentrionale Britannico alluitur freto omni. Est enim æqualiter insula ipsa omnis opposita omni, longitudinem quinq; millium fermè continens stadiorum. Quod autem ad orientem uersum est, Rheno flumine circumscribitur, parallelum habente riuum Pyrenæ. Australe uero id quod à Rheno, Alpibus. Reliqua pars mari nostro, quo loco is qui sinus uocatur Gallicus diffunditur. Inq; eo Massilia & Narbo sunt sitæ urbes clarissimæ. Est autem oppositus huic sinui ex aduerso sinus alter illi cognominis, uocatus quidem & ipse Gallicus, spectans ad septentriones atque Britannicam regionem. Angustissimamq; habet illic latitudinem terra Celtica. Cogitur enim in isthmum pauciorum quidem stad. quam trium millium, plurimum uero quam duorum. Medium autem est dorsum montanum ad erectiones Pyrenes, Cemmenus mons uocatus. Desinitq; hic maxime in medios Celtarum mons. campos. Alpibus autem, qui sunt montes altissimi, facientibus circumferentem lineam, id quod est gibberosum ad supradictos torquetur Celtarum campos, & ad Cemmenū montem, cauum uero ad Ligusticam & Italiam. Gentesq; continent mons iste multas Celticas, præter Ligures. hi enim aliæ sunt gentes, proximi tam uita. Incoluntq; partem Alpium connexam Apennini montibus, partemq;

Apenninus. etiam obtinent Apenninorum montium. Sunt enim isti montanum dorsum per longitudinem totius Italiæ innatam à septentrionibus ad meridiem, desinent ad fretum Siculum, Italiæ autem partes primæ sunt, subiecti alpibus campi usque ad sinum maris Adriatici proximorumq; locorum. Quæ uero dehinc canticum angusta & longa t̄ pœninsulantia. Perq; ipsam (ut dixi) Italiam in longitudinem extenditur mons Apenninus ad septem usque stad. millia. Latitudo uero eius est inæqualis. Facit autem Italiam pœninsulam Tyrrhenum mare incipiens à Ligustico & Ausonium & Adriaticum. Post Italiam autem, quæ ad oris Isteri fluvius. tum reliqua sunt Europæ, bifariam diuiduntur Istro flumine. Fertur enim hic ab occasu in ortum, & in Euxinū pontum, à sinistra relinquens Germaniam omnem incipientem à Rheno, Geticumq; totum, & quod est Tyrigetarum & Bastarnorum atq; Sauromatarum usq; ad flumen Tanain, lacumq; Mæotidem. A dextra uero Thraciam omnem & Illyricum, reliquamq; ultimam Græciam. Præiacent autem

Gallicus sinus.
Massilia.

Narbo.

Cemmenus

mons.

Alpes.

Apenninus.

Italiæ partes.

Apenninus.

Istro.

Istria.

autem Europæ insulæ quas diximus, extra columnas quidem Gades & Cassiterides & Britannicæ. Intra columnas uero Gymnesiæ, aliæq; Phœnicum insulæ, aliæq; Massiliensium & Ligurum, contrâque Italiam usq; ad insulas Æoli. Et que cunq; circa Epiroticam regionem & Græciam usque ad Macedoniam, & Thraciam Cherronesum. A Tanaide autem atque Maeotide sunt quæ intra Taurum cõtinentur, & deinceps hæc quæ exterius. Diuisa enim ea bifariam per Taurum montem extensem à iugis Pamphyliæ ad orientale mare secundum Indos, & qui ibi sunt Scythes, ea quæ ad septentriones uergit pars terræ est, quam Græci uocant intra Taurum. Quæ uero ad meridiem est, hanc extra nuncupant. At quæ Maeotide Tanaideq; continentur, partes sunt intra Taurum. Harum autem partes pri-
mæ sunt quæ inter mare Caspium & Euxinum pontum, ex parte quidem in Tanain oceanumq; finientes, & id quod extra, & id quod maris est Hyrcani, ex parte uero ad isthnum, ubi proximus est à secessu Ponti ad Caspiū. Deinde quæ intra Taurum, ea sunt supra Hyrcaniam usque ad Indos, & Scythes eos, qui sunt ad idem mare, & ad Imæum montem. Hæc autem habent partim quidem Maeotæ Sauromatæ, & qui inter Hyrcaniam & Pontum usq; ad Caucasum & Iberes & Albanos, Sauromatae & Scythæ & Achæi & Zygi & Heniochi. Quæ uero supra ma-
re Hyrcanum, Scythæ Hyrcaniq; & Parthi & Bactriani & Sogdiani, & aliæ super iacentes Indorum partes ad septentrionem. Ad austrum autem maris Hyrcani, & ex parte omnis Isthami, qui huius est maris medius, & Ponti & Armeniæ, bona pars, Colchisq; & Cappadocia omnis, usque ad Euxinum pontum & Tibarani-
cas gentes. Ad huic autem quæ intra Alyn dicitur regio, complectens quidem ad Pon-
tum & Propontidem Paphlagonas & Bithynios & Mysos, & quæ super Helle-
spontū dicitur Phrygiam, cuius pars etiam est Troas. Ad Ægeum autem sequēscop
mare Æolidem & Ioniam & Cariam & Lyciam, in mediterraneaç; regione Phry-
giam, cuius pars est ea, quæ Gallogræcorum dicitur Galatia, & t̄ quæ acquisita est,
Lycaonesq; & Lydi. Deincepsq; eius quæ intra Taurū, iñ qui montes obtinet Pa-
ropamisadæ, & Parthorum & Medorum & Armeniorū, Cilicumq; gentes & Ly-
caones & Pisidæ. Post montana uero sunt quæ intra Taurū. Prima autem harum
Indica gens omnium maxima & fœlicissima, finiens ad orientale mare atç; Atlanti-
cum australe. Inq; australissimo mari præiacet Indica insula minime minor Britan-
nica, Taprobane, postq; Indicam regionem ad occidentalia declinantibus, haben-
tibusq; à dextra montes, regio est magna maleq; ob tristitiam suam habitata ab ho-
minibus omnino barbaris, nec una gente. Vocant autem Arianos, qui se extendunt
à montibus usq; ad Gedrosiam & Carmaniam. Deincepsq; sunt, mareuersus qui-
dem Persæ & Susij & Babylonij, descendentes ad mare Persicum, circumq; hos
habitantes gentes paruae. Ad montes autem, uel in eis Parthi Mediæ & Armenij,
& quæ his finitimæ sunt gentes, atque Mesopotamia. Postq; Mesopotamiā, quæ
intra Euphratem sunt Arabia fœlix, omnis definita sinu Arabico omni, & Persi-
co, & quantam quidem Scenitæ atç; Philarchi obtinent ad Euphratem descendentes. Siue qui trans sinum Arabicum usque ad Nilum Æthiopesq; & Arabes, &
qui post hos sunt Ægypti Syriæ & Cilices alijq;. Et qui Trachiotæ appellantur,
ultimiq; Pamphylij. Post Asiam uero est Africa coniuncta ipsa Ægyptoq; & Æ-
thiopiæ, litus habens Europæ aduersum, directum ferè usque ad columnas, ab
Alexandria incipiens præter Syrites, & si quis alicubi est sinus alias conuersione

Insula Europeæ.
Gades.
Cassiterides.
Britannia.
Gymnesia.
Taurus.
Scythæ.

Imæus mons.
Sauromata.
Achæi.
Zygi.
Heniochi.
Parthi.
Colchis.
Cappadocia.

Tibaranice.
Paphlagonæ.
Bithyni.
Mysi.
Phrygia.
Troas.
Aeolis.
Ionia.
Caria.

Lycia.
Gallogræci.
Galatia.
Ægæa Læsiæ et Iæsiæ.
Lycaones.
Lydi.
Pisidæ.
India.
Taprobane.
Ariani.
Gedrosia.
Carmania.
Anafas.
Persæ.
susij.
Babylonij.
Armenij.
Mesopotamia.
Arabia.
Scenitæ.
Philarchi.
Cilices.
Africae sinus et figura.

mediocri, & quæ eiusmodi faciunt promontoriorum eminentiæ. Litus autem secundum oceanum ab Aethiopia usq; ad quiddam tanquam parallelum priori. Postq; ista coactam habet ab australibus partibus in acutū summitatē parū extra columnas procedentē, facientemq; quodāmodo figuram mensalem. Est enim (*Cn. Piso.*) cut alij quoq; declarant, & Cn. Piso dux existens regionis eius, nobis enarravit) Pantheræ similis, distincta domibus ut punctis, cōprehensis arida & deserta terra.

Anases. Vocat autem huiusmodi habitationes Ägyptij Anases. Talis autē existens, habet quasdam alias differentias, trifariam diuisas. nam à maritima regione secundū marinostrum ualde foelix est plurima, maximeq; Cyrenæa, & quæ circum Carthaginem Maurorum, columnarumq; Herculearum. Habitatur autem mediocriter ea quoq; quæ est maritima, media uero male, ea quidem blattas t ferens, deserta plurima & aspera atque arenosa. Idem autem passa est ea quæ in rectum ad hanc extendi tur per Aethiopiam uadens & Troglodyticam Arabicamq; & Gedrosiā eam que Ichthyophagi. est Ichthyophagorum, id est piscicomedenum. Incolunt autem Africam gentes ignotæ plurimæ. Non enim multa per agrari eam contingit exercitibus neq; alieni genis hominibus. Indigenæ uero ipsi pauci ad nos adueniunt ē longinquo, neq; illi sane credibilia, necq; omnia referentes. Ea tamen quæ dicuntur sunt huiusmodi. Eos quidem qui sunt meridionalissimi Aethiopas appellant, qui uero sub istis plurimi sunt Garamantes & Arusios & Nigritas, & qui adhuc sub ijs Gætulos. Mari Arusij. autem propinquos uel etiam ipsum tangentes Aegyptū uersus, Marmaridas usq; que ad Cyrenam. Supra hanc autem, supraq; Syrtes Psyllos atq; Nasamones, atq; Marmaridae. que Gætulorum aliquos, deinde Asynthas & Byzacios usq; ad Carthaginem sem Psylli. regionem. ea enim est multa. Connectunturq; eidem Numidæ. Horum autem no Asynthæ. tissimos, alios quidem Massilie, alios uero Masselyios appellant, postremi uero Byzaci. sunt Mauri. Omnis autem à Carthagine usq; ad columnas foelix est regio, sed fera Numide. rum immanium nutrix, sicut etiam mediterranea omnis. Non improbabile est au Numidorum appellatio. tem horū etiam aliquos dici Numidas neque unites antiquitus ob multitudinem Massilie. ferarum agrum colere. Qui nunc peritia uenandi excellentes, simulq; in hoc adiuti Masselyj. Mauri. etiam à Romanis propter studium bestiarum t pugnæ, utrorumq; sunt præpotentes bestiarum & agriculturæ. Taliaq; de terris dicimus. Reliquum autem est de climatis, quod & ipsum uniuersalem descriptionem formationemq; habet. climatum de scriptio. Incipientibus ex illis lineis, quas uocauimus elementa. Dico autem eius quæ definit longitudinem plurimū, atq; eius quæ latitudinem, maxime autē eius quæ latitudinem. Quin etiam astronomicis hoc amplius faciendū est, sicut Hipparchus fecit. Descripsit enim (ut ipse ait) eas quæ in cælis fiunt differentias, secundū quemlibet terræ locum, eorum qui sunt in nostro orbe, quartarum partium cōstituti. Ab æquinoctiali inquam ad septentrionalem polum. Cæterum descriptoribus terrærum, neq; eorū quæ sunt extra orbem nostrū habenda est cura, neq; in orbis ipsius partibus. Tales tantæq; suscipienda sunt differentiæ ciuili uiro, sunt enim ancipites. Sed sufficit eas quæ sunt insigniores atq; simpliciores eorum quæ sunt ab eo dicenda, exponere supponētibus, ut & illæ esse terre magnitudinē ducenties & quin quagies millena stadia, duoq; millia stad. sicut etiā Eratosthenes tradit. Non enim magna erit ab hoc differentia, & apparentia in distantijs habitationum medijs. Si quis igitur in trecentas & sexaginta sectiones diuidat maximum terræ circuitum, septingentorum erit stadiorum unaquæque sectio. Hac enim mensura uitur ad

ad distantias in eo quod dictum est per Meroen, meridionali capiendo. Incipit enim ipse ab ijs qui ad meridiem habitant. Semperq; relinquens per septingenta stadia consequentes habitationes supergrediens, secundum dictum meridionalem conatur dicere, apud quosque apparentia, nobisq; rursus hinc est incipiendum. Etenim si habitabilia sunt hæc etiam (ut quidam putant) propria quædam habitata ipsa est per mediam inhabitatam propter calorem, angusta, extensa, non existens habitati nostri pars. Descriptor autem terræ considerat hanc solam partem, eaq; distinguitur terminis, australi quidē eo qui est per cinamomiferam regionem parallelo, septentrionali autem per Hyberniā. Nec enim tantas habitationes percurrēdum est, quantas dictat ea quæ dicta est media distantia, neq; omnia ponenda sunt apparen-
tia ijs qui meminerint descriptionis terrarū figuræ. Incipiendum est autem (sicut Hipparchus fecit) à partibus australibus. Aitigitur, Habitatis in eo qui est per cinamomiferā parallelo, qui abest à Meroe tribus mill. stad. ad austrum. Ab hocq; abest æquinoctialis octo millibus & octingentis esse habitationem proximam medium æquinoctialis atque æstiui tropici eius qui est per Syenen. Abesse enim Syene. Meroe.
nen ipsam quinque millibus à Meroe. Apud hos autem primos minorem Ursam totam in septentrionali contineri, semperq; apparere. Stellam enim quæ in summa est cauda illustrem, australissimā existentem, super ipso collocatam esse septentrionali circulo, ita ut attingat horizontem, meridionali uero dicto parallelus quodam modo à t manè adiacet Arabicus sinus, cuius egressus est in oceanum. Ea est Cina momifera, in qua olim siebat uenatio elephantorum. Decidit autem parallelus iste, hinc quidem super australiore paululum à Taprobane, uel super ultimos habitantes, illinc uero super australissimā Africæ. His autem qui sunt secundum Meroen & Ptolemaidem, eam quæ est in Troglodytica regione, dies maximus est horærum æquinoctialium tredecim. Est autem habitatio ipsa media quodammodo æquinoctialis, & eius qui per Alexandriam circiter mille & centum, exuberantes ad æquinoctiale. Transit autem is per Meroen parallelus, hinc quidem per notas partes, illinc uero per Indicæ regionis culmina. In Syene autem & Berenice ea, quæ in sinu Arabico & in Troglodytica, ad æstiuas conuersiones sol fit in uertice. Dies autem longissima est horarum solstitialium tredecim cum dimidia. In septentrionali autem apparet, ursa maior fermè tota præter crura & summum caudæ, unamq; ex ijs stellis, quæ sunt in latere. Per Syenen autem parallelus, hinc quidem per Ichthyophagorum regionem secundum Gedrosiam & Indicam pergit, illinc uero per australiores, à Cyrene quidem quinque stadiorum millibus ad minus. Omnibus autem in medio positis, tropiciq; & æquinoctialis circuli, recidunt umbras ad utrancq; partem, & ad septentriones, & ad meridiem. Eis quidem qui sunt à Syene atq; æstiuo tropico ad septentriones, cadunt umbras secundum meridiem. Vo- Biumbres. i. cantur autem hi quidē Biumbres, alij autem Alterumbres. Est & alia quædam dif- òpionio. Alterumbres. ferentia ijs qui ad tropicum, quam in sermone dezonis ante diximus. Est autem ipsa arenosa & t blattifera & arida, australibus partibus abundantibus aquis fructuumq; foecundis. In australibus autem per Alexandriam, & per Cyrenen ad quadrigenita stadia, ubi dies maxima est horarum solstitialium quatuordecim, supra uerticem fit Arcturus, inclinans paulum ad austrum. In Alexandria autem gno- Arcturus. mon rationem habet ad æquinoctialem umbram eam, quam habent quinque ad septem, sunt enim australiores quam Carthago mille & ccc. stad. atque austra-

liores Alexandria. Siquidem in Carthagine gnomon rationem habet ad æquino-

ctalem umbram eam, quam habent undecim ad septem. Transit autem hic paral-

lelus, partim quidem per Cyrenem, & australiores partes Carthaginis, nongentis

stadijs usq; ad mediā Mauritaniam, partim uero per Ægyptū & per Cœlen, id est

depressam Syriam, perq; Syriam superiorē Babylonemq;, & Susiadem, Persidem,

Carmianam & Gedrosiam superiorem usque ad Indicam. Circa Ptolemaidem

uero eam quæ in Phœnice, circāque Sidonem & Tyrum, dies maxima est hora-

rum solstitialium quatuordecim cum quarta horæ parte. Sunt autem isti septen-

trionaliores Alexandria fermè mille & sexcentis stadijs, Carthagine autē fermè se-

ptingentis. In Peloponneso autem & circa media Rhodiæ, & circa Xanthum Ly-

ciae, siue paulo australiora, & adhuc Syracusis australiora quadringentis stadijs.

Ibi dies maxima est horarum solstitialium quatuordecim cum dimidia. Di-

stant autem hi loci ab Alexandria quidem tribus millibus & sexcentis quadra-

ginta. Pergit hic parallelus secundum Eratosthenem per Cariam, Lycaoniam,

Cataoniam, Mediam, Caspias portas, Indos eos qui secundum Caucasum sunt.

In partibus autem circum Alexandriam Troadis, secundum Amphilolin &

Apollonia. Apolloniam eam, quæ in Epiro, & eos qui sunt Roma australiores, septentrio-

nalioresque Neapolii, dies maxima est horarum solstitialium quindecim. Ab-

est enim hic parallelus à parallelo quidem Alexandriæ eius quæ in Ægypto se-

ptem millia fermè stadiorum ad septentriones. Ab æquinoctiali uero supra uiginti

octo millia stadiorū & octingenta stadia. Ab eo autem qui est per Rhodum tria

millia & quadringenta. Ad austrum uero Byzantio & Nicæa, & eis quæ sunt cir-

ca Massiliam mille & quingenta. Est enim paulo septentrionalior is qui per Ly-

simachiam, quem dicit Eratosthenes esse per Myssiam & Paphlagoniam, & per

ea quæ sunt circa Sinopen, & Hyrcaniam & Bactra. In eo uero qui est circa By-

zantium dies maxima est horarum solstitialium quindecim, cum parte ho-

ræ quarta. Gnomon autem ad umbram habet rationem in æstiuia conuersione

eam, quam habent centum & uiginti ad quadragintaduo quinta deficiente parte.

Distant enim hi loci à parallelo per medium Rhodiæ circiter quatuor millia & no-

naginta stadia. Ab æquinoctiali autem circiter triginta millia & trecenta. Nauis-

gantibus autem in Pontum & procedentibus ad septentriones circiter mille &

quadringenta stadia, dies maxima fit horarum solstitialium quindecim cum

dimidia. Absunt enim hiloci ex aequo à polo, & ab æquinoctiali circulo. Estq; is

secundum uerticem septentrionalis circulus, super quo iacet is, qui est in collo Cas-

siopeæ, & is qui est in cubito dextro Persei paulo septentrionalior existens. In ijs

uero qui distant à Byzantio ad septentrionem circiter tria millia & octingenta

stadia, dies maxima est horarum solstitialium sedecim. Fertur itaque Cassiopea

in septentrionaliori. Sunt enim loci isti circa Borysthenem, & australia Maeotis-

dis, distantq; ab æquinoctiali circiter triginta quatuor millia stadiorum & cen-

tum. Qui est autem secundum Vrsales locos horizontis, in omnibus ferè æstiuis

noctibus illuminatur à sole, ab occasu usque ad ortum, circunuertente se luce.

Abest enim æstiuus tropicus ab horizonte t̄ inq; Zodiaco semis & duodecimo,

quantum distat sol etiam ab horizonte secundum intempestam noctem, atque

moleculo se apud nos tantum distans ab horizonteante diluculum, & post uesperum iam il-

luminat circa ortum aut circa occasum aërem. In hybernis autem diebus sol extols-

itur

Dies continui.

xiv. s. sollo.

U. v. d. d.

M. x. id.

est uno ani-

m. a. m. fe-

mis & duo-

decim. a. par-

te.

litterulas ad pli
distare paulo pli
em & octo milli
stant Byzantio s
bus Maeotide, se
dies autem est m
propinquantia i
terra. Si quis aute
chus quidem dix
nunc tractatus al
biumbribus & al
memorandum fu
partim utile ad te
moest de umbbris
dum quem mun
uerione dies fit &
bres excogitatur
doq; enim incide
ctum, ad subiacet
confitit. Hoc au
ero, quibuscul
lia, sicut eis qui ir
ijs, qui minoren
maiores, princi
secundum omne
iam circulariter
bre eos appell
enim sunt h
am, serm
huius c

A R

N tertio incipit

Ispania contineat

litr ulnas ad plurimum nouem. Dicit autem Eratosthenes eos qui sunt Meroës, distare paulò plus quam uiginti tribus millibus. Per Hellespontum enim esse decem & octo millia, déinde quinque millia ad Borysthenem. In his autem qui distant Byzantio stadijs fermè sex millibus trecentis, septentrionalioribus existentibus Maotide, secundum hybernos dies sol attollitur usque ad sex plurimū ulnas, dies autem est maxima horarum solstitialium decem & septem. Ulteriora uero propinquanta iam inhabitatae propter frigus, non amplius usui sunt descriptori terræ. Siquis autem hæc etiam uelit discere, & quæcunq; alia cælestium, Hipparchus quidem dixit. Nos uero reliquimus, quia sunt expressiora quam propositus nunc tractatus ab illo sumat. Expressiora autem sunt etiam de circumumbribus et biumbribus & alterumbribus ea que Posidonius dicit. Tamen de ijs tantum com memorandum fuit, quantum satis esset ad excogitationem declarandam, & quod partim utile ad terrarum descriptionem, partimq; inutile. Ac quandoquidem sermo est de umbris à sole, sol autem ad sensum secundum parallelum fertur, secundum quem mundus quoq; omnis. A quibus quidem ex unaquaq; mundi conuersione dies fit & nox. Quando enim super terram sol fertur, ab his sanè & biumbres excogitatur & alterumbres. Biumbres quidem quicunq; ad meridiem. quan= *duo solis.*
doczenim incidentes habent umbras, cum à meridie sol gnomonem accedit rectum, ad subiacens planum, quandoq; autem in aduersum, cum sol in aduersum consistit. Hoc autem solis ijs contingit, qui inter tropicos habitant. Alterumbres *insolitus.*
uero, quibuscunq; aut semper umbra ad Vrsam cadit, sicut nobis, aut in australia, sicut eis qui in zona altera temperata habitant. Contingit autem hoc omnibus ijs, qui minorem habent tropico septentrionalem, & quando uero eundem aut maiorem, principium est circumumbrium usq; ad habitantes sub polo. Sole enim secundum omnem mundi conuersionem super terrā lato, clarum est quod umbra etiam circulariter circumfertur ad gnomonem. Quam ob causam circumum= *tuos.*
bres eos appellant nihil ipsos ad descriptionem terræ pertinentes. Neque enim sunt hæ partes propter frigus habitatae, sicut in ijs qui ad Pytheam, sermonibus diximus, ita ut nec magnitudinis, inhabitatæ
huius cura sit habenda. Quoniam percipi potest, quod
qui habent septentrionalem tropicum, subaccide=